²¹⁷⁷ Art. 77 : « Que ed sera bon et leyaus a maior et a la vila et habitants et ben et leyaument se portera en l'offici de la clergie, bons proces, bons actes, bonas escripturas et bons rapors fara bon dreyt... » (éd. R. GUINODIE, *Histoire...*, t. 2, *op. cit.*, p. j. n° IV, p. 496).

²¹⁷⁸ Art. 28 : « Qualiter notarii debent suum officium exercere [...] sententia et mandamentis, sicut audient a iudice vel arbitro pro posse scribant et credenciam sibi a iudice vel arbitro de sentenciis illis injunctam, seum etiam non injunctam, aut mandamentis, si sentencie vel mandamenti vigorem didicerint, teneant et celent, eaque nulli revelent nutu vel signis vel alio quocumque modo, per quem aliquid de defectu sentencie vel mandamenti illius fuerint partibus recitate aut recitate ; et cum erunt ad legendum vocati prout melius et verius poterunt veraciter legent... » (éd. R. PernoUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 40).

²¹⁷⁹ Serment : « ... ferés [...] bons, justes et loyaux rappors et à la vérité des choses commises à vostre dit office sans palliation et sans déception aucune... » (éd. P. LAURENT, *Statuts...*, *op. cit.*, p. j. n° 28, p. 49-50).

²¹⁸⁰ Serment : « Li siemens des Clercs de le ville. Vous fianchiés à yestre clerks de le ville droituriers et loiaus... » (éd. R. MONIER, *Le livre...*, *op. cit.*, p. 120).

²¹⁸¹ Art. 52 : « ... quicumque bajulus, vel vicarius, vel scriptor, mittatur, debet jurare [...] et cum iusticia, secundum quod ei iustum visum fuerit... » (éd. J. MASSOT-REYNIER, *Les coutumes...*, *op. cit.*, p. 28).

Saint-Andéol en 1322²¹⁸², de Noyon en 1350-1400²¹⁸³ et de Mézières au XIV^e-XV^e siècle²¹⁸⁴.

L'efficacité du scripteur et sa probité ne sauraient être destinées à ses seuls collègues ou aux seuls bourgeois. Au service d'une institution, il en respecte et en défend la production normative, de ses fondements privilégiés à ses règlements les plus précis. Il fait de même pour les autorités supérieures, qu'elles soient féodales, souveraines ou religieuses.

3. *Respect et préservation des privilèges et des règles des autorités médiévales*

L'exigence de la part des scripteurs du respect du droit et de ses prescriptions est ancienne. Dans la première moitié du VIII^e siècle déjà, le quatre-vingt-onzième capitulaire du roi lombard Liutprand († 744) impose aux notaires et scribes de ne rédiger leurs actes qu'en respectant la loi, c'est-à-dire les édits et capitulaires émis par les rois lombards depuis le VII^e siècle²¹⁸⁵. Aux siècles suivants, dans certaines villes, principalement méridionales, on s'attache aussi à faire jurer au scripteur de respecter le droit, qu'il soit urbain, seigneurial, ecclésiastique ou même romain, mais aussi de tout faire pour préserver ces législations de violations de la part d'autrui.